
Diário Oficial
CIDADE DE ARAGUAÍNA ESTADO DO TOCANTINS

ANO IV - ARAGUAÍNA, QUARTA - FEIRA, 07 DE JANEIRO DE 2015 - Nº 753

SUMÁRIO

ATOS DO EXECUTIVO ------------------------------------------------------------- 1
GABINETE DO PREFEITO -------------------------------------------------------- 2
SECRETARIA DA EDUCAÇÃO --------------------------------------------------- 2
SECRETARIA DA FAZENDA ------------------------------------------------------ 3
SECRETARIA DA SAÚDE ---------------------------------------------------------- 3
CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUAÍNA ---------------------------------------- 3

RAGUAINA

V

N O S S A C I D A D E , C O M P R O M I S S O D E T O D O S

´P R E F E I T U R A D E

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP

PORTARIA 005, DE 07 DE JANEIRO DE 2015

 O PREFEITO MUNICIPAL DE ARAGUAÍNA – ESTADO DO 
TOCANTINS, no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei 
Orgânica do Município e Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos 
do Município,

 CONSIDERANDO a solicitação da disposição de servidores 
municipais por meio dos ofícios 704 e 712, de 26 e 27 de novembro 
de 2014, do Desembargador Federal do Tribunal Regional Federal 1ª 
Região; 

 RESOLVE:

 Art. 1º - CEDER os servidores efetivos abaixo relacionados, 
pelo período de 11 (onze) meses, e 23 (vinte e três) dias, a partir de 07 
de janeiro de 2015 até 31 de dezembro de 2015, ficando à disposição 
do Tribunal Regional Federal da 1ª Região, sem ônus para o órgão de 
origem. Tudo de conformidade com a Lei 12.774/12, que alterou o art. 18 
da Lei 11.415/2006. 

ITEM NOME MATRÍCULA LOTAÇÃO DE 
ORIGEM

01 CLÉSIO SETÚBAL DE SOUSA JÚNIOR 15465381 SEC. DA EDUCAÇÃO

02 WALCÁSSIO ALVES FARIAS 8061600 SEC. DA ADM.

 Art. 2º - AUTORIZO que, obedecidas as formalidades legais, 
seja providenciado junto ao Departamento de Recursos Humanos o 
cumprimento da presente portaria.  

 Art. 3º - Caberá ao órgão cessionário efetivar a apresentação 
do servidor ao seu órgão de origem ao termino da cessão.

 Art. 4º - A presente autorização da cessão findará antes de 
seu término na hipótese de exoneração ou dispensa do cargo ou função 
de confiança, caso em que o órgão cessionário deverá providenciar 
imediatamente a apresentação do servidor ao seu órgão de origem. 

 Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

RONALDO DIMAS NOGUEIRA PEREIRA
Prefeito de Araguaína

PORTARIA 006, DE 07 DE JANEIRO DE 2014.

Dispõe sobre a nomeação dos membros 
da nova Comissão Permanente de 
Licitação, designação de Pregoeiros e 
equipe de apoio.     

 O PREFEITO MUNICIPAL DE ARAGUAÍNA, ESTADO DO 
TOCANTINS, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela lei 
Orgânica do Município em seu artigo 88, II, “c”,

 CONSIDERANDO que esta Municipalidade necessita de 
Comissão constituída para apreciação de todas as modalidades de 
compras, prestação de serviços, locações, alienações, contratação de 
obras e serviços, consoante art.1º da Lei federal nº 8.666/93, e Decreto 
Municipal nº 1.533/2009,

 RESOLVE:

 Art. 1º - NOMEAR os membros abaixo relacionados para 
comporem a Comissão Permanente de Licitação, para apreciação e 
condução dos trabalhos licitatórios de todas as modalidades de compras, 
serviços, locações, alienações e contratação de obras e serviços a 
serem contratadas por esta Municipalidade, na seguinte ordem:
 

I WASHINGTON LUIZ PEREIRA DE SOUSA PRESIDENTE

II CAROLINE ALVES RIBEIRO MEMBRO

III JORGE ANTÔNIO BRAGA DA COSTA MEMBRO

IV JOSEANNE BETANIA DE FREITAS MEMBRO

V NATHALIA SANTANA CELESTINO FERREIRA DA SILVA MEMBRO

VI THIAGO RODRIGUES ALENCAR MEMBRO

VII VICTOR NATHAN ARAÚJO AGUIAR MEMBRO

VIII FRANCELINO MARTINS BORGES MEMBRO

 Parágrafo único – Ficam designados os servidores VICTOR 
NATHAN ARAÚJO AGUIAR, FRANCELINO MARTINS BORGES E 
NATHALIA SANTANA CELESTINO FERREIRA DA SILVA para exercer 
as funções de Presidente da Comissão Permanente de Licitação, 
quando da ausência ou impossibilidade do servidor WASHINGTON LUIZ 
PEREIRA DE SOUSA de exercê-la.                                                                                    

ATOS DO EXECUTIVO

Prefeitura de Araguaína
Gabinete do Prefeito

Imprensa Oficial

http://diariooficial.araguaina.to.gov.br/
Avenida José de Brito Soares, lote 07, Quadra WZ 

 Setor Anhaguera - Araguaína, Tocantins
Telefone: (63) 3411-7022 / 9949-6218



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ARAGUAÍNA Nº 753 - QUARTA - FEIRA, 07 DE JANEIRO DE 2015

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que 
institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP                                                                                                                   

2

Wagner Rodrigues Barros
SECRETÁRIO DE GABINETE

SECRETÁRIO INTERINO DA FAZENDA

Nahim Hanna Halum Filho
SECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO

Jocirley de Oliveira
SECRETÁRIO DA EDUCAÇÃO

Simão Moura Fé Ribeiro
SECRETÁRIO DA INFRAESTRUTURA

Josué da Silva Luz
SECRETÁRIO DO DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

Geraldo Francisco da Silva
SECRETÁRIO DA HABITAÇÃO

Jean Luís Coutinho Santos
SECRETÁRIO DA SAÚDE

Wilamas Ferreira dos Santos
SECRETÁRIO DO ESPORTE, CULTURA E LAZER

Júlio Cesar Sampaio Reis
SECRETÁRIO DA CAPTAÇÃO E GESTÃO DE RECURSOS

Bruno Rangel Cesar
SECRETÁRIO DO PLANEJAMENTO, MEIO AMBIENTE,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA

Carlos Murad
PRESIDENTE DO IMPAR

Mariana Cardoso de Souza
CONTROLADORA GERAL

Thiago Rodrigues Alencar
RESPONSÁVEL TÉCNICO DO DIÁRIO OFICIAL

Ronaldo Dimas Nogueira Pereira
PREFEITO DE ARAGUAÍNA

Fraudneis Fiomare Rosa
VICE-PREFEITO

André Ribeiro Dias Lima
EDIÇÃO E DIAGRAMAÇÃO DO DIÁRIO OFICIAL

Luciana Ventura
PROCURADORA GERAL

Cleomar Ribeiro de Oliveira
SECRETÁRIA DO TRABALHO E AÇÃO SOCIAL

PREFEITURA DE ARAGUAÍNA

 Art. 2º - Ficam designados para atuar como Pregoeiro e/ou 
Membros da Equipe de Apoio em licitações, na modalidade de Pregão, 
no âmbito da Prefeitura Municipal de Araguaína – TO, os servidores:

Pregoeiros:
- WASHINGTON LUIZ PEREIRA DE SOUSA;
- CAROLINE ALVES RIBEIRO;
- NATHALIA SANTANA CELESTINO FERREIRA DA SILVA;
- VICTOR NATHAN ARAÚJO AGUIAR.
- FRANCELINO MARTINS BORGES

Equipe de Apoio:
- WASHINGTON LUIZ PEREIRA DE SOUSA;
- CAROLINE ALVES RIBEIRO;
- JORGE ANTÔNIO BRAGA DA COSTA;
- JOSEANNE BETANIA DE FREITAS;
- NATHALIA SANTANA CELESTINO FERREIRA DA SILVA;
- THIAGO RODRIGUES ALENCAR.
- VICTOR NATHAN ARAÚJO AGUIAR
- FRANCELINO MARTINS BORGES

 Art. 3º - Fica revogada a Portaria nº 384, de 03 de dezembro 
de 2014.

 Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.                                                                                        

RONALDO DIMAS NOGUEIRA PEREIRA
Prefeito de Araguaína

AVISO DE LICITAÇÃO

A Superintendência de Licitações e Compras de Araguaína – TO, torna 
público que fará realizar na sala de reuniões da Comissão Permanente 
de Licitações, localizada na Rua 25 de dezembro, nº 265, 1º andar, 
Centro, Araguaína – TO (Prédio da Prefeitura Municipal), as licitações 
abaixo:

PREGÃO PRESENCIAL N° 001/2015. Abertura dia 22.01.2015 às 
08h30min, Contratação de pessoa jurídica especializada para aquisição 
de materiais para sinalização da pista do aeroporto de Araguaína - TO.

PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS N° 002/2015. 
Abertura dia 22.01.2015 às 14h30min, Formalização de ata de registro 
de preços para eventual aquisição de material elétrico e hidráulico.

PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS N° 003/2015. 
Abertura dia 21.01.2015 às 08h30min, Formalização de Ata de Registro 
de Preços para eventual contratação de pessoa jurídica, para locação 
de máquinas copiadoras preto/branco, máquinas copiadoras coloridas, 
impressoras multifuncionais com funções integradas de copiadora, fax, 
scanner e impressora preto/branco, e impressoras jato de tinta térmica 
color grande formato (plotter), devidamente instaladas, com fornecimento 
de todas as peças, partes, componentes corretivos e insumos/materiais 
de consumo, cilindro, toner, revelador, serviço de manutenção preventiva 
e corretiva, toda assistência técnica necessária ao perfeito cumprimento 
deste objeto, exceto papel e operador.

Maiores informações poderão ser obtidas pelo fone (063) 3411- 7004 e 
no guichê da CPL, no horário de 08h00min ás 12h00min e das 14h00min 
ás 18h00min em dias úteis, RETIRADA DOS EDITAIS NO SITE: www.
araguaina.to.gov.br

Araguaína – TO, aos 07 dias de janeiro de 2015.

WASHINGTON LUIZ PEREIRA DE SOUSA
Superintendente de Licitações e Compras

ERRATA

Portaria de Nomeação da Comissão de Licitação
Nº 001/2015

 Onde se lê: 

DESIGNAR os servidores: Wellton Jonh P. S. Almeida, Jaison Ribeiro 
Marinho e Maria José Martins do Nascimento, para sob a presidência do 
(a) primeiro (a) comporem a Comissão Permanente de Licitação desta 
Unidade Escolar.

 Leia-se:

DESIGNAR os servidores: Jaison Ribeiro Marinho, Wellton Jonh P. S. 
Almeida, e Maria José Martins do Nascimento, para sob a presidência do 
(a) primeiro (a) comporem a Comissão Permanente de Licitação desta 
Unidade Escolar.

Wellton Jonh P. S. Almeida
Presidente da Associação de Apoio da Escola

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO

GABINETE DO PREFEITO



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ARAGUAÍNA Nº 753 - QUARTA - FEIRA, 07 DE JANEIRO DE 2015

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que 
institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP                                                                                                                   

3

PORTARIA Nº 001, DE 5 DE JANEIRO DE 2015

Fixa o Calendário Fiscal 
aplicável aos tributos municipais 
para o exercício fiscal 2015. 

 
 O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA FAZENDA, no uso de suas 
atribuições legais conferidas pela Lei Municipal nº 1.134, de 30 de 
dezembro de 1991 e Lei Municipal nº 2.829, de 31 de dezembro de 2012;

 CONSIDERANDO o princípio da publicidade que, dentre 
outros igualmente importantes, norteia os trabalhos da Administração 
Pública Municipal;

 CONSIDERANDO as determinações dispostas nos artigos 
150, 173, 184 e 202 da Lei Municipal nº 1.134, de 30 de dezembro de 
1991; bem como nos artigos 57, 69 e 338 da Lei Complementar Municipal 
017, de 27 de dezembro de 2013;

 RESOLVE:

 Art. 1º - Fixar o CALENDÁRIO FISCAL referente aos seguintes 
tributos municipais junto ao exercício fiscal de 2015:

 I – Imposto sobre a propriedade Predial e Territorial Urbana 
– IPTU, com vencimento previsto para a data de 28 de fevereiro de 
2015, cujos descontos para o pagamento à vista e parcelamento serão 
efetuados nos moldes previstos no artigo 16 da Lei Complementar 
Municipal 008, de 7 de outubro de 2013;

 II – Taxa de Coleta e Remoção de Lixo Domiciliar, com 
vencimento previsto para a data de 28 de fevereiro de 2015;

 III – Imposto Sobre Serviços de Qualquer Natureza – ISSQN:

a) profissionais autônomos:
COMPETÊNCIA VENCIMENTO

JANEIRO 30/01/2015

FEVEREIRO 27/02/2015

MARÇO 31/03/2015

ABRIL 30/04/2015

MAIO 29/05/2015

JUNHO 30/06/2015

JULHO 31/07/2015

AGOSTO 31/08/2015

SETEMBRO 30/09/2015

OUTUBRO 30/10/2015

NOVEMBRO 30/11/2015

DEZEMBRO 30/12/2015

b) empresas em geral, inclusive retenção na fonte:
COMPETÊNCIA VENCIMENTO

JANEIRO 13/02/2015

FEVEREIRO 13/03/2015

MARÇO 15/04/2015

ABRIL 15/05/2015

MAIO 15/06/2015

JUNHO 15/07/2015

JULHO 14/08/2015

AGOSTO 15/09/2015

SETEMBRO 15/10/2015

OUTUBRO 13/11/2015

NOVEMBRO 15/12/2015

DEZEMBRO 15/01/2016

IV – Taxas: 
REFERÊNCIA VENCIMENTO

Alvará de Licença para Localização e Construção No ato da concessão da Licença
Alvará de Funcionamento para comércio, indústria e 

prestadores de serviços 27/02/2015

Comércio Ambulante – Anual 27/02/2015

Ocupação da Área – Anual 27/02/2015

Publicidade – Anual 27/02/2015

Publicidade Inicial e Outros Serviços No ato da concessão da Licença

Demais taxas No ato da solicitação

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário.

Wagner Rodrigues Barros
Secretário Municipal da Fazenda

Portaria nº 337/2014

ERRATA 

 Extrato do Primeiro Termo Aditivo ao Contrato nº 1773/2013, 
publicado no Diário Oficial do Município nº 740 de 12 de dezembro de 
2014.

 Considerando o erro material de digitação do extrato 
supracitado e necessidade de retificar os dados no que se refere ao 
valor global;

 Onde se lê:
Estimado em R$ 200.000,00 (duzentos mil reais)

 Leia-se:
Estimado em R$ 100.000,00 (cem mil reais)

 GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, 
Araguaína, aos 18 dias do  mês de dezembro de 2014.

 Publique-se

Jean Luis Coutinho Santos
Secretário Municipal de Saúde

Portaria 284/2014  

Portaria nº 001/2015                                            
Araguaína/TO, 03 de Janeiro de 2015.

“Dispõe sobre a nomeação do 
Pregoeiro e Equipe de Apoio deste 
Poder Legislativo de Araguaína para 
o Exercício Financeiro de 2015 e dá 
outras providências.”

 O Presidente da Câmara Municipal de Araguaína, Estado do 
Tocantins, no uso de suas atribuições legais e constitucionais e,

 CONSIDERANDO o disposto contido no Artigo 3º, Inciso IV da 
Lei nº 10.520/2002 e com fundamento no Artigo 6º § 2º da Resolução nº 
272, de 02 de Junho de 2009:

 R E S O L V E:

SECRETARIA DA FAZENDA

SECRETARIA DA SAÚDE

CÂMARA MUNICIPAL 
DE ARAGUAÍNA



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ARAGUAÍNA Nº 753 - QUARTA - FEIRA, 07 DE JANEIRO DE 2015

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que 
institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP                                                                                                                   

4

 Art. 1º Designar os servidores a baixo relacionados deste 
Poder Legislativo de Araguaína sem prejuízo de suas atribuições 
institucionais para integrarem pelo prazo de 01 (um) ano, a parir desta 
data, as atribuições de PREGOEIRO E EQUIPE DE APOIO deste Poder 
Legislativo do Município de Araguaína/TO.

 Titulares:

Pregoeira: FRANCINI APARECIDA TONTINI (servidora comissionada);
Equipe de Apoio: FRANCISCO NETO DE CARVALHO (servidor efetivo);

Equipe de Apoio: ROSIRENE CARDOSO LIMA (servidora EFETIVA);
 
 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
com efeitos retroativos a 02 de Janeiro de 2015.

 Gabinete da Presidência da Câmara Municipal de Araguaína, 
Estado do Tocantins, aos 03 (três) dias do mês de Janeiro de 2015.

Marcus Marcelo de Barros Araújo
Presidente da Câmara Municipal de Araguaína/TO.


